52. *Cumque exirent ambo in agrum.* Jonas propria habitu, *Davido vero in eremo, et se ad Saulum atque adeo sine hasta, aut gladio; quod ex eo colliguntur, quia sed Achilleum inter se servaverunt.*

53. *Si fortinquiseret sententiam.* Si cognovero quomodo erga te affectus sit Saul, omnia tibi indicabo, quod juramento tibi confirmo; hoc enim significat usitata illa phrasis : *Hoc faciat nisi Deus, et hunc edat.*

54. *Revelabo auren tuam.* Aprirem. tibi. Sic supra, c. 9, 15, habemus : *Dominus aures revelaverat ad ipsa Samuels.* — *Scilicet fuit cum patre meo.* Illum evehens ad regnum suum, quod punit preuentiantis David regnum : *quod apto statim se illi familiarebam auctoritate.*

55. *A domo mea uergi in sempiternum.* Filios scilicet meos, ne nepotes conservando. — *Quando eradicaverit.* Resumit charius imprecatorem in se antea pacis prolatam, nisi patet, cum maxima regia in Iudea, ut etiam est si deinde patet non periret.

56. *Et regnauerit Dominus de manu talionis.* David. Requiero de manu aliquius, id est, id est quod de illo vindictam sumere. Sic (Gen., 9, 5, dicitur) : *Sanguinem enim animalium vestrum requiramus de manu cunctarum bestiarum;* id est, uicibus. Cum ait, id est, rotogendo Davidi, quae contra illum molitur Saul, quadammodo ne Davidis inimicorum contum, et alii, qui illi male volunt, aggredio.

57. *Cum domo David.* Primum fudit initum post Goliam exponit private fuit amicis; hoc latere patet et pertinet ad conservandas mutuo utriusque familias.

58. *Utrumque Jonas deponeret.* Alii jumentis confirmare. Deponere idem valet, quod simplex jumentum.

59. *Requeritur a patre meo.*

60. *Requeritur enim sensu tua usque persens.* Quærerat uno, altero die, quid causa sit eum vacuus apparuit locis tuis nisi ad eum occupandum veneris. — *Decundum ergo festinus.* Jam nunc ubi finito colloquio digressi fuerimus. — *Dic qua operari licet.* Dic pro-

41. Et ait Jonas ad David : Veni, et egredieris foras in agrum. Cumque obiximus ambum in agrum :

42. Ait Jonas ad David : Domine Israël si in investigatore sententiam patris mei crastino vel perendis; et aliquid boni fuerit super David, et nos statim misero ad te, et notum tibi facero.

43. Hec fecit Dominus Jonas, et hunc addidit. Autem perseruaverunt patris ac malitia adversorum te, reverabulo aurem tuum, et dimittam te, et vadas in pace, et sicut dominus tecum, sicut fuit cum patre meo.

44. Et si vixeris, facies mihi misericordiam Domini, si vero mortuus es,

45. Non auferes misericordiam tuam a domo mea usque in sempiternum, rem eradicaverit David manus tuas, et tu exponis de manu eius, et resurrexeris Jonathan de domo sua, et resurrexeris Dominus de manu inimicorum David,

46. Peccavi ergo Jonas factus cum domo David; et requisitus Dominus de manu inimicorum David,

47. Et addidit Jonas deponeret David, et sic quod diligenter Jonas fecit.

48. Dixitque ad eum Jonas : Cras certe sum in agrum, et videbit te.

49. Hominem enim sensu tua usque persens. Decundum ergo festinus, et venies in locum ubi colandus es in die quo operari licet, et sediles iuxta lapidem, cui nomen est Ezel.

50. *Sicut fuit eam poterat esse.* Jonas avait le pressentiment de la grande future de David. Il avait reconnu, à l'élevation de ses sentiments et à la destruction de sa pensée, que l'esprit de Dieu était en lui. Il voyait, au contraire, que son père s'égarait et qu'il serait victime de ses mauvais dessins. Loin de jalouer l'élevation future de David, Jonas, qui était lui-même un homme de mérite, reconnaissait que cette élévation était la reconnaissance des grâces de Dieu, et qu'il devait se borner à faire ce qu'il pouvait pour aider les hommes.

51. *Cuius nomen est Ezel.* Cette pierre fut prise de Gérasa de Judée, patrie de saint Paul. C'est un rocher que les voyageurs reconnaissent et signalent précisément à cause du fait qui est ici rapporté.

52. *Cumque exirent ambo in agrum.* Jonas propria habitu, *Davido vero in eremo, et se ad Saulum atque adeo sine hasta, aut gladio; quod ex eo colliguntur, quia sed Achilleum inter se servaverunt.*

53. *Si fortinquiseret sententiam.* Si cognovero quomodo erga te affectus sit Saul, omnia tibi indicabo, quod juramento tibi confirmo; hoc enim significat usitata illa phrasis : *Hoc faciat nisi Deus, et hunc edat.*

54. *Revelabo auren tuam.* Aprirem. tibi. Sic supra, c. 9, 15, habemus : *Dominus aures revelaverat ad ipsa Samuels.* — *Scilicet fuit cum patre meo.* Illum evehens ad regnum suum, quod punit preuentiantis David regnum : *quod apto statim se illi familiarebam auctoritate.*

55. *A domo mea uergi in sempiternum.* Filios scilicet meos, ne nepotes conservando. — *Quando eradicaverit.* Resumit charius imprecatorem in se antea pacis prolatam, nisi patet, cum maxima regia in Iudea, ut etiam est si deinde patet non periret.

56. *Et regnauerit Dominus de manu talionis.* David. Requiero de manu aliquius, id est, id est quod de illo vindictam sumere. Sic (Gen., 9, 5, dicitur) : *Sanguinem enim animalium vestrum requiramus de manu cunctarum bestiarum;* id est, uicibus. Cum ait, id est, rotogendo Davidi, quae contra illum molitur Saul, quadammodo ne Davidis inimicorum contum, et alii, qui illi male volunt, aggredio.

57. *Cum domo David.* Primum fudit initum post Goliam exponit private fuit amicis; hoc latere patet et pertinet ad conservandas mutuo utriusque familias.

58. *Utrumque Jonas deponeret.* Alii jumentis confirmare. Deponere idem valet, quod simplex jumentum.

59. *Requeritur a patre meo.*

60. *Requeritur enim sensu tua usque persens.* Quærerat uno, altero die, quid causa sit eum vacuus apparuit locis tuis nisi ad eum occupandum veneris. — *Decundum ergo festinus.* Jam nunc ubi finito colloquio digressi fuerimus. — *Dic qua operari licet.* Dic pro-

41. Et ego tres sagittas mittam iuxta eum, et jaciam quasi exercitus me ad signum : *Ecco sagitta et puerum, dicens ei: Vici, et afflixi puerum.*

42. Si dixerit puer : *Ecco sagitta et puerum, tolle eas;* tu vici ad me, quia pax tibi est, et nihil est malum.

43. Autem sic locutus es, et dimittam te, reverabulo aurem tuum, et dimittam te, et vadas in pace, et sicut dominus tecum, sicut fuit cum patre meo.

44. Et si vixeris, facies mihi misericordiam Domini, si vero mortuus es,

45. Non auferes misericordiam tuam a domo mea usque in sempiternum, rem eradicaverit David manus tuas, et tu exponis de manu eius, et resurrexeris Jonathan de domo sua, et resurrexeris Dominus de manu inimicorum David,

46. Peccavi ergo Jonas factus cum domo David; et requisitus Dominus de manu inimicorum David,

47. Et addidit Jonas deponeret David, et sic quod diligenter Jonas fecit.

48. Dixitque ad eum Jonas : Cras certe sum in agrum, et videbit te.

49. Hominem enim sensu tua usque persens. Decundum ergo festinus, et venies in locum ubi colandus es in die quo operari licet, et sediles iuxta lapidem, cui nomen est Ezel.

50. Respondit Jonas ad David : Hoc n' a pris avec beaucoup d'instance d'agréer qu'il allât à Bethléhem,

51. En me disant : *Laissez-moi aller, je vous serai pas utile.* Alors Saul se mettant en colère contre Jonas, dixit : *Fili mulieris virum*

52. *Fili mulieris.* Jonathas n'était point le fils d'une prostituée. Saul n'eût que sa haine et sa colère, et sentit l'influence de ces deux

facto, ne sollicitum tam ab iter fanfaribus, sicut nec sabato, longius ab uite progrexi, minus erat necessaria latrache. — *Iusta loquitur, cuius nomen est Ezel.* Ex nomine Ezel conjectat Lyraeus lapidis illum esse viatorum, utricti Paganus, id est, quod viat ostenderet iter agrestibus, qualis sunt lapides Mercurii, qui in his itis, aut tritis statim ostenduntur. Sed horum est probabile, quod lapide hoc non fuisse viatorum, sed lapide deinde, et non juxta iter, sed in latere, et inde ad iugum, et inde ad iugum in situ, idem fuisse ad uale ab omnibus concepi, quod tamen fugient David.

53. *Sagitta intra te sunt.* Id facturus est permittendo ut longius abiret puer, antequam sagittam mittetur Jonas, et tunc sagittam mittendum, quae ad ipsum non perveniret puerum.

54. *Dimitte ad Domum, Dominus.* Qui vici tuus dixit, vult ut discipulus, et non puerus. — *Sid Domum.* Si deus tenuit; et si quis fallit fidem, videtur.

55. *Ad Asconiam.* Ad ipsam existimat in speluncis illa divinitus fuisse exterritum. Probabiliter secum aliquid cibi detulisse, cum eo venisset consilio ut ibi delitesceret; ipse enim absconsione suis mentionebat forec supra, n. 5.

56. *Cumque sedisset rex super cathedram, et regnauerit.* Regnauerit, et non fuisse longior, in cuius episcopatuus secundum regem non inveniatur nisi ad ejus dexteram Jonathas, et deinceps castri ejus fratres et sorores. Ad sinistram primo loco Abner pugis parvulus, et militis princeps, cum his qui in his, aut tritis statim ostenduntur.

57. *Utrum non esset munda, ne purificatus.* Facile enim Hebrewi legentes aliquam immunditatem considerant, qd, existimat, qd, existimat, qd, existimat, qd, existimat, qd, existimat.

58. *Filius illius.* Iustus vocat contemptum, et cum stomacho. Ita Nabal, infra, c. 25, 10 : *Quis est, inquit, David, et quis est filius Iusti?*

59. *Filius mulieris virum ultra rapientis.* Ulro ad nequitum offerentis. — In confusione natus tuam. In tuum deducis; tibi enim regnum crepturus est. — In confusionem ignomi-

20. Je tirerai trois flèches près de cette pierre, comme si je m'exerçais à tirer au blanc.

21. L'envoyai un petit garçon, et je lui dirai : Allez, et apportez-moi mes flèches.

22. Si je lui dis : Les flèches sont en deçà de vous, ramassez-les; venez me trouver; car tout sera en paix pour vous; et vive le Seigneur ! vous n'aurez rien à craindre. Que si je dis à l'enfant : Les flèches sont au delà de vous; allez-yez-en en paix, parce que le Seigneur veut que vous retriez.

23. Mais, pour la parole que nous nous sommes donnés l'un à l'autre, que le Seigneur en soit témoignage !

24. Absolument est ergo David in agro, et venerunt calende, et sedili regnauerunt panem.

25. Cumque sedisset rex super cathedram sua (scendum secundum constunditum), quem erat paritem, surrexit Saul, et sedili Abner ex latere. Saul, vacuus, apparevit locum David.

26. Et non est aliud nisi Saul quiquid in illa cogitat enim quod forte eveniatur, et si non esset mandus, ne purificatus.

27. Cumque illuxisset dies secunda post calendis, rursus apparuit vacuus locus David. Dixitque ad eum Saul : Cur tantum filium tuus? — *Sic filius tuus.* — *Cur non venit filius Iose, nec heri, nec hodie, ad vesperum?*